
 

 
 

 
Общество с ограниченной ответственностью «РЕГИОНЭКОПРОЕКТ» 
Свидетельство СРО-П-015-11082009 № 106-П-4826068962 от 29.02.2016г. 

 
Заказчик – ООО «ПОЛИГОН» 

 

 

 

 

 

 

 

 

Полигон промышленных и строительных отходов 4-5 класса 

опасности у с. Стебаево Липецкого района Липецкой области (2 

очередь строительства) 

 

 

 

Проектная документация 

 
 «Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду» 

 
48-189-23 – ОВОС. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 

  

   РЕГИОНЭКОПРОЕКТ         РЕГИОНЭКОПРОЕКТ          РЕГИОНЭКОПРОЕКТ         РЕГИОНЭКОПРОЕКТ         РЕГИОНЭКОПРОЕКТ         РЕГИ ОНЭКОПРОЕКТ         РЕГИОНЭКОПРОЕКТ      

 

 

 

  

 

  



 

 
 

 
Общество с ограниченной ответственностью «РЕГИОНЭКОПРОЕКТ» 
Свидетельство СРО-П-015-11082009 № 106-П-4826068962 от 29.02.2016г. 

 

Заказчик – ООО «ПОЛИГОН 

 

 

 

 

 

Полигон промышленных и строительных отходов 4-5 класса 

опасности у с. Стебаево Липецкого района Липецкой области (2 

очередь строительства) 

 

 

 

Проектная документация 

 
 «Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду» 

 
48-189-23 – ОВОС. 

 

 
 

 

Генеральный директор                        С.Ю. Боков 

    

 

 
 

 

2023  

   РЕГИОНЭКОПРОЕКТ         РЕГИОНЭКОПРОЕКТ          РЕГИОНЭКОПРОЕКТ         РЕГИОНЭКОПРОЕКТ         РЕГИОНЭКОПРОЕКТ         РЕГИОНЭКОПРОЕКТ         РЕГИОНЭКОПРОЕКТ      

 

 

 

  

 

  



3 

Содержание тома 

 

 
1. Общие сведения о планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности ........................ 5 

1.1. Сведения о заказчике и подрядчике планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 

деятельности................................................................................................................................................... 8 

1.2. Наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности и планируемое 

место ее реализации ...................................................................................................................................... 9 

1.3. Описание планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности, включая 

альтернативные варианты достижения цели планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 

деятельности................................................................................................................................................. 10 

1.3.1. Альтернативные варианты .............................................................................................................  .. 10 

1.3.2. Принятые проектные решения ......................................................................................................  .. 11 

2. Описание возможных видов воздействия на окружающую среду планируемой (намечаемой) 

хозяйственной и иной деятельности .......................................................................................................... 22 

3. Описание окружающей среды, которая может быть затронута планируемой (намечаемой) 

хозяйственной и иной деятельностью в результате ее реализации ........................................................ 23 

3.1. Территории с особым природоохранным режимом .......................................................................... 23 

3.2. Физико-географические условия ........................................................................................................ 25 

3.3. Природно-климатические условия ..................................................................................................... 26 

3.4. Геологические и гидрогеологические условия .................................................................................. 32 

3.5. Гидрографические условия .................................................................................................................. 38 

3.6. Почвенные условия .............................................................................................................................. 39 

3.7. Характеристика растительного и животного мира ........................................................................... 40 

3.8. Качество окружающей среды .............................................................................................................. 42 

3.9. Социально-экономическая ситуация района реализации планируемой намечаемой) 

хозяйственной и иной деятельности .......................................................................................................... 48 

4. Оценка воздействия на окружающую среду планируемой (намечаемой) хозяйственной 

деятельностью .............................................................................................................................................. 50 

4.1. Оценка воздействия на атмосферный воздух .................................................................................... 50 

4.1.1. Оценка физических факторов воздействия ..................................................................................  .. 53 

4.2. Оценка воздействия объекта на поверхностные водные объекты ................................................... 55 



4 

4.3. Оценка воздействия на геологическую среду и подземные воды ................................................... 55 

4.4. Описание возможных аварийных ситуаций и оценка воздействия на окружающую среду при 

аварийных ситуациях .................................................................................................................................. 56 

Список используемой литературы ............................................................................................................. 57 

Приложения .................................................................................................................................................. 59 

Приложение № 1 Графическая часть ......................................................................................................... 60 

Приложение № 2 Справки, гарантийные письма, лабораторные исследования и пр. .......................... 62 

  



5 

1. Общие сведения о планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 

деятельности 

Настоящий раздел рассматривает предварительную оценку воздействия на окружающую 

среду при реализации проектных решений по реализации проектируемого объекта: «Полигон 

промышленных и строительных отходов 4-5 класса опасности у с. Стебаево Липецкого района 

Липецкой области (2 очередь строительства)». 

Местоположение объекта: Липецкая область, р-н Липецкий, с/п Боринский сельсовет, 

примерно в 1000 м по направлению на северо-запад от с Стебаево. В пределах кадастровых 

участков: 48:13:1551401:147; 48:13:1551401:127; 48:13:1551401:154; 48:13:1551401:271; 

48:13:1551401:295; 48:13:1551401:119. 

 Цель настоящей работы - провести предварительную оценку воздействия проектируемого 

объекта на окружающую среду. 

Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду разрабатываются 

в целях обеспечения экологической безопасности и охраны окружающей среды, предотвращения и 

(или) уменьшения воздействия планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности на 

окружающую среду и связанных с ней социальных, экономических и иных последствий, а также 

выбора оптимального варианта реализации такой деятельности с учетом экологических, 

технологических и социальных аспектов или отказа от деятельности. В материалах оценки 

воздействия на окружающую среду обеспечивается выявление характера, интенсивности и 

степени возможного воздействия на окружающую среду планируемой (намечаемой) 

хозяйственной и иной деятельности, анализ и учет такого воздействия, оценка экологических и 

связанных с ними социальных и экономических последствий реализации такой деятельности и 

разработка мер по предотвращению и (или) уменьшению таких воздействий с учетом 

общественного мнения.  

Финальный раздел ОВОС разрабатывается в соответствии с требованиями следующих 

законодательных и нормативно-методических документов: 

• Постановление Правительства РФ от 10.07.2018 №800 ≪О проведении рекультивации и 

консервации земель≫ 

• Федеральный закон ≪Об экологической экспертизе (с изменениями на 28 декабря 2017 

года) (редакция, действующая с 1 января 2018 года)≫. 

• Письмо Минприроды России от 29.07.2015 г. № 12-47/17563 ≪Об изменении требований 

государственной экологической экспертизы для объектов размещения отходов≫ 

• ГОСТ Р 57446-2017 НДТ ≪Рекультивация нарушенных земель и земельных участков. 

Восстановление биологического разнообразия≫ 



6 

• Федеральный закон ≪Об охране окружающей среды≫ от 10.01.2002 N 7-ФЗ (последняя 

редакция). 

• Федеральный закон ≪О землеустройстве (с изменениями на 13 июля 2015 года)≫ от 

18.06.2001 г. №78-ФЗ 

• Федеральный закон ≪О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения (с 

изменениями на 3 июля 2016 года)≫ от 30.03.1999 г. №52-ФЗ 

• Постановление Правительства РФ от 01.06.2009 г. № 457 ≪О Федеральной службе 

государственной регистрации, кадастра и картографии (с изменениями на 15 февраля 2017 года)≫ 

• Постановление Правительства РФ от 04.04.2002 №214 ≪Об утверждении положения о 

государственной экспертизе землеустроительной документации≫ 

• Письмо Минэкономразвития России от 16.11.2011 г. № Д23-4729 ≪О согласовании 

проектов рекультивации нарушенных земель≫ 

• Письмо Россельхознадзора от 19.10.2012 г. № ФС-РХ-5/14142 ≪О согласовании 

проектов рекультивации земельных участков≫ 

• Федеральный закон. Об отходах производства и потребления. 24.06.98 N 89-ФЗ; 

• Федеральный закон. Об охране атмосферного воздуха. 04.05.99 N 96-ФЗ; 

• ГОСТ 17.1.3.13-86. Охрана природы. Гидросфера. Общие требования к охране 

поверхностных вод от загрязнения. Дата введения с 01.01.86 - М., Издательство стандартов, 1986. 

• Электронный научно-прикладной справочник ≪Климат России≫, ФГБУ ≪ВНИИГМИ-

МЦД≫. 

• Постановление Правительства РФ от 16.02.2008 N 87 (ред. От 21.04.2018) ≪О составе 

разделов проектной документации и требованиях к их содержанию≫ 

• Приказ Минприроды России (Министерство природных ресурсов и экологии РФ) от 06 

июня 2017 г. №273 ≪Об утверждении методов расчетов рассеивания выбросов вредных 

(загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе≫. 

• ГОСТ 17.2.3.01-87. Охрана природы. Атмосфера. Правила контроля качества воздуха 

населенных пунктов. - Введ. с 01.01.87. Переиздание. Июль 2005г. - М.: Стандартинформ, 2005. 

• СП 31.13330.2012. Водоснабжение. Наружные сети и сооружения. Актуализированная 

редакция СНиП 2.04.02-84 (с Изменениями N 1, 2). М.: Минстрой России, 2015. 

• Постановление Правительства РФ от 03.03.2017 N 255 ≪Об исчислении и взимании 

платы за негативное воздействие на окружающую среду≫ (вместе с ≪Правилами исчисления и 

взимания платы за негативное воздействие на окружающую среду≫). 

• Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов вредных 

(загрязняющих) веществ в атмосферный воздух (дополненное и переработанное). Санкт-

Петербург, НИИ Атмосфера, 2012 г. 



7 

• Положение об оценке воздействия намечаемой и иной деятельности на окружающую 

среду в Российской Федерации, утвержденное приказом Госкомэкологии РФ № 372 от 16.05.2000 

г. 

• Постановление Правительства РФ от 04.05.2018 № 542 «Об утверждении Правил 

организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде» 

  



8 

 

1.1. Сведения о заказчике и подрядчике планируемой (намечаемой) 

хозяйственной и иной деятельности 

Заказчик работ 

Общество с ограниченной ответственностью «ПОЛИГОН» 

Юридический адрес: 398510, Липецкая область, р-н Липецкий, с. Боринское, ул. Дзержинского, д. 

2, ком. 2 

ИНН 4813012546 

КПП 481301001 

ОГРН 1094813000721 

Директор Кочанов Олег Владимирович 

 

Исполнитель работ по оценке воздействия на окружающую среду 

Общество с ограниченной ответственностью «РЕГИОНЭКОПРОЕКТ» 

Юридический адрес: 398050, г. Липецк, ул. М.И. Неделина, д. 1в, помещение 2, офис 1 

Фактический адрес: 398050, г. Липецк, ул. М.И. Неделина, д. 1в, помещение 2, офис 1 

ИНН/КПП 4826068962/482401001 

р/с 40702810024130000198  

Липецкий РФ АО «РОССЕЛЬХОЗБАНК» г. Липецк 

к/с 30101810800000000756 

БИК 044206756 

ОГРН 1094823011425 

ОКВЭД 71.1 

Тел./факс: (4742) 72-74-88, 72-74-90, 72-74-99; 8-800-2345-321 

Генеральный директор        Боков С.Ю. 

 

  



9 

1.2. Наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 

деятельности и планируемое место ее реализации 

Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду разработаны на 

проектную документацию по выполнению проектно-изыскательских работ для строительства 

объекта: «Полигон промышленных и строительных отходов 4-5 класса опасности у с. Стебаево 

Липецкого района Липецкой области (2 очередь строительства)». 

Местоположение объекта: Липецкая область, р-н Липецкий, с/п Боринский сельсовет, 

примерно в 1000 м по направлению на северо-запад от с Стебаево. В пределах кадастровых 

участков: 48:13:1551401:147; 48:13:1551401:127; 48:13:1551401:154; 48:13:1551401:271; 

48:13:1551401:295; 48:13:1551401:119. 

 

  



10 

 

1.3. Описание планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности, 

включая альтернативные варианты достижения цели планируемой 

(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности 

1.3.1. Альтернативные варианты 
 

При проведении оценки воздействия на окружающую среду необходимо рассмотреть 

альтернативные варианты достижения цели намечаемой хозяйственной и иной деятельности. 

В соответствии с требованиями нормативных документов, оценка воздействия на 

окружающую среду проводится на вариантной основе. 

Цель рассмотрения альтернатив и вариантов в процессе экологической оценки состоит в 

том, чтобы сделать анализ и сравнение результатов систематическим и доступным для 

заинтересованных сторон, а также обеспечить учет экологических критериев при выборе 

оптимального варианта. В отношении замысла намечаемой деятельности рассматриваются 

следующие альтернативы и варианты: 

0 вариант - отказ от намечаемой деятельности; 

1 вариант – строительство полигона промышленных и строительных отходов 4-5 класса 

опасности у с. Стебаево Липецкого района Липецкой области с большей проектной мощностью и 

большим количеством погрузо-разгрузочной техники; 

2 вариант – строительство полигона промышленных и строительных отходов 4-5 класса 

опасности у с. Стебаево Липецкого района Липецкой области с меньшей проектной мощностью и 

меньшим количеством погрузо-разгрузочной техники; 

3 вариант – строительство полигона промышленных и строительных отходов 4-5 класса 

опасности у с. Стебаево Липецкого района Липецкой области с рассчитаной проектной 

мощностью и необходимым количеством погрузо-разгрузочной техники; 

 «Нулевой» вариант обладает как положительными, так и отрицательными 

последствиями реализации. С одной стороны, отказ от реализации объекта позволит не 

привносить на территорию риски дополнительного воздействия на окружающую среду и здоровье 

населения в период строительства. С другой стороны, «вариант 0» оценивается негативно с точки 

зрения упущенных возможностей по следующим позициям: 

- новые рабочие места во время строительства и эксплуатации; 

- целесообразность использования промышленных площадей. 

- упущение финансовой выгоды Заказчика; 

- налоговые отчисления в бюджеты всех уровней. 

В данном проекте отказ от намечаемой деятельности не рассматривается. 



11 

«1 вариант» – является нецелесообразным и дорогостоящим. Таким образом, для 

рассматриваемого объекта этот вариант технически, экологически и экономически 

нецелесообразен. 

«2 вариант» – является нецелесообразным с точки зрения обеспечения необходимых 

показателей по приему отходов. Объекта с меньшими проектными показателями не сможет 

выполнять возложенные на нео функции в полном объеме. Этот вариант технически, экологически 

и экономически нецелесообразен. 

В качестве варианта реализации намечаемой деятельности принят «вариант 3» с принятой 

перегрузочной техникой в минимальном необходимом количестве, обеспечивающих намечаемую 

производительность и эффективность. Подбор техники обоснован технолоическими решениями. 

К реализации приняты оптимальные решения строительства, обеспечивающие наилучшие 

условия осуществления намечаемой деятельности с точки зрения экономики, технологии и 

экологии. 

1.3.2. Принятые проектные решения 
 

Проектируемый объект: «Полигон промышленных и строительных отходов 4-5 класса 

опасности у с. Стебаево Липецкого района Липецкой области (2 очередь строительства)». 

Местоположение объекта: Липецкая область, р-н Липецкий, с/п Боринский сельсовет, 

примерно в 1000 м по направлению на северо-запад от с Стебаево. В пределах кадастровых 

участков: 48:13:1551401:147; 48:13:1551401:127; 48:13:1551401:154; 48:13:1551401:271; 

48:13:1551401:295; 48:13:1551401:119. 

Заказчик: ООО «ПОЛИГОН». 

Проект предусматривает: 

 Формирование изоляционного экрана полигона 

 Кольцевую автодорогу с выездом на подъездную дорогу; 

 Ограждение полигона; 

 Устройство дренажного канала для сбора поверхностных вод и нагорной канавы для 

исключения подтопления полигона; 

 Электроснабжение полигона; 

 Электрическое освещение полигона в ночное время; 

 Пруд-накопитель для сбора поверхностного стока; 

 Очистное сооружение поверхностного стока; 

 Пруд очищенного стока с технической водой; 



12 

 Использование существующих зданий: сортировочно-дробильного корпуса с 

административно-бытовыми помещениями, весовой, контрольно-пропускного пункта, насосной 

станции пожаротушения. 

Проектируемый полигон предназначен для захоронения промышленных и строительных 

отходов IV-V классов опасности.  

На полигоне выполняются следующие основные виды работ: прием, складирование и 

изоляция отходов. 

Учет принимаемых отходов ведется по объему в неуплотненном состоянии.  

Отметка о принятом количестве отходов делается в "Журнале регистрации отходов": 

Дата приема 

отходов 

Владелец 

транспорта 
№ машины № маршрута 

Количество 

доставляемых отходов 

м
3
 т 

1 2 3 4 5 6 

 

Доставка отходов осуществляется автотранспортом. Приемка отходов на полигон должна 

быть основана на перечнях отходов, разрешенных для размещения, а также на предельных 

значениях свойств данных отходов. 

Проектные решения обеспечивают безопасное захоронение отходов для окружающей 

среды. Сверху и снизу по течению р. Репец размещены мониторинговые скважины для контроля 

уровня загрязнения подземных вод. Также при въезде автотранспорт с отходами подвержен 

мониторингу на наличие радиационного фона специальными техническими средствами. 

Строительство полигона будет вестись последовательно по мере разработки существующих 

запасов в Стебаевском месторождении строительных песков. На данный момент полностью 

отработан северо-западный участок песчаного карьера. Восточный и южный участки отработаны 

частично. По мере их разработки откосы котлована будут выположены до максимального уклона 

300/1000 (16,7
о
), закрыты изоляционным экраном. После полного заполнения отходами участка 

шириной 156,75м производится комплекс мероприятий по рекультивации земли с укладкой 

плодородного слоя и посадкой саженцев. В это время ведется складирование принимаемых на 

полигон отходов на следующем участке.  

Все работы по складированию, уплотнению и изоляции отходов на полигоне выполняются 

механизировано. 

На территории полигона предусмотрен кольцевой проезд, обеспечивающий доступ к 

каждому участку полигона. 

Общий физический объем свалочного тела – 9 720 000 м
3
. 

Глинистый грунт, предусмотренный для изоляции слоев, составляет 10% от общего объема. 

Таким образом, общий объем отходов, который сможет принять полигон – 8 748 000 м
3
. Плотность 



13 

4-хкратно уплотненных отходов составляет 2,1 т/м
3
. Таким образом, общий вес отходов, который 

сможет принять полигон – 18 370 800 т. 

Полигон в течение 30 лет будет принимать следующие строительные и промышленные 

отходы: 

 Отходы IV-V класса опасности – 600 тыс. тонн/год (285,754 тыс. м
3
/год) 

Категорически запрещается вывоз на полигон отходов, пригодных к использованию в 

народном хозяйстве в качестве вторичных ресурсов, а также токсичных, радиоактивных и 

биологически опасных отходов. 

Предусмотрено использование существующего сортировочно-дробильного комплекса 

перед отправкой отходов на захоронение. 

Организация работ на полигоне определяется разбивочным планом полигона, 

разрабатываемым в разделе ПЗУ и чертежами данного раздела. 

Основные технологические операции, проводимые на полигоне захоронения 

промышленных и строительных отходов IV-V классов опасности: 

 

1. Доставка отходов автотранспортом; 

2. Радиационный дозиметрический контроль; 

3. Взвешивание автотранспорта; 

4. Направление автосамосвала на сортировку; 

5. Некондиционные отходы направляются автосамосвалам на полигон; 

6. Разгрузка автосамосвалов у карты; 

7. Укладка отходов слоями на карте; 

8. Послойное уплотнение отходов бульдозерами; 

9. Укладка промежуточного или окончательного изолирующего слоя; 

10. Засыпка растительным грунтом, озеленение. 

 

При этом осуществляется контрольный анализ грунтовых вод и увлажнение отходов в 

пожароопасные периоды. 

Источниками поступления отходов будут металлургические заводы и строительные 

площадки Липецкой области. 

  



14 

 

Полный список отходов, принимаемых на полигон, представлен в следующей таблице: 

 

Наименование вида отходов по ФККО Код по ФККО 

1 2 

Окалина замасленная прокатного производства с содержанием масла 15 

% и более 
3 51 501 01 39 3 

Шлам гидрофильтров окрасочных камер с водяной завесой 3 63 512 21 39 3 

Отходы материалов лакокрасочных на основе сложных полиэфиров в 

среде негалогенированных органических растворителей 
4 14 422 11 39 3 

Помет прочих птиц перепревший 1 12 713 02 29 4 

Осадок гашения извести при производстве известкового молока 3 46 910 01 39 4 

Отходы асбеста при использовании асбестовых изделий технического 

назначения 
4 55 921 11 60 4 

Шлак ферросплавный при производстве ферросилиция 3 51 311 11 20 4 

Шлак электрошлакового переплава стали 3 51 411 11 20 4 

Песок формовочный горелый отработанный малоопасный 3 57 150 01 49 4 

Шлак от сжигания кокса в кузнечном горне при ковке черных металлов 3 61 138 11 40 4 

Отходы мишеней из известняка и каменноугольного пека для стендовой 

стрельбы и спортинга 
3 91 351 11 20 4 

Ткани хлопчатобумажные и смешанные суровые фильтровальные 

отработанные незагрязненные 
4 02 111 01 62 4 

Спецодежда из натуральных, синтетических, искусственных и 

шерстяных волокон, загрязненная нефтепродуктами (содержание 

нефтепродуктов менее 15 %) 

4 02 312 01 62 4 

Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свойства 4 03 101 00 52 4 

Упаковка из многослойного материала на основе антикоррозийной 

(ингибированной) бумаги незагрязненная 
4 05 216 11 52 4 

Резинометаллические изделия технического назначения отработанные 4 31 311 11 52 4 

Отходы резинотехнических изделий, загрязненные нефтепродуктами 

(содержание нефтепродуктов менее 15%) 
4 33 202 02 51 4 

Лом изделий из негалогенированных полимерных материалов в смеси 4 34 991 11 20 4 

Силикагель отработанный, загрязненный нефтью и нефтепродуктами 

(содержание нефтепродуктов менее 15%) 
4 42 503 12 29 4 

Ил избыточный биологических очистных сооружений в смеси с 

осадком механической очистки хозяйственно-бытовых и смешанных 

сточных вод 

7 22 201 11 39 4 

Угольные фильтры отработанные, загрязненные нефтепродуктами 

(содержание нефтепродуктов менее 15%) 
4 43 101 02 52 4 



15 

Наименование вида отходов по ФККО Код по ФККО 

1 2 

Отходы стеклолакоткани 4 51 441 01 29 4 

Отходы шлаковаты незагрязненные 4 57 111 01 20 4 

Песок перлитовый вспученный, утративший потребительские свойства, 

незагрязненный 
4 57 201 01 20 4 

Респираторы фильтрующие противогазоаэрозольные, утратившие 

потребительские свойства  
4 91 103 21 52 4 

Средства индивидуальной защиты глаз, рук, органов слуха в смеси, 

утратившие потребительские свойства 
4 91 105 11 52 4 

Гравийная засыпка маслоприемных устройств маслонаполненного 

электрооборудования, загрязненная нефтепродуктами (содержание 

нефтепродуктов менее 15%) 

6 91 322 01 21 4 

Отходы зачистки емкостей склада мокрого хранения хлорида натрия 7 10 207 11 39 4 

Осадок механической очистки нефтесодержащих сточных вод, 

содержащий нефтепродукты в количестве менее 15 % 
7 23 102 02 39 4 

Отходы зачистки градирен оборотных систем водоснабжения, 

содержащие преимущественно оксиды кремния, кальция и железа 
7 28 710 13 39 4 

Осадок механической очистки смеси ливневых и производственных 

сточных вод, не содержащих специфические загрязнители, 

малоопасный 

 

 

7 29 010 11 39 4 

Смет с территории предприятия малоопасный 7 33 390 01 71 4 

Мусор от сноса и разборки зданий несортированный 8 12 901 01 72 4 

Отходы рубероида 8 26 210 01 51 4 

Лом асфальтовых и асфальтобетонных покрытий 8 30 200 01 71 4 

Лом футеровок печей и печного оборудования производства негашеной 

извести 
9 12 145 41 20 4 

Лом кислотоупорных материалов в смеси 9 13 009 01 20 4 

Отходы флюса сварочного и/или наплавочного марганцевосиликатного 9 19 131 11 20 4 

Песок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти 

или нефтепродуктов менее 15 %) 
9 19 201 02 39 4 

Покрышки пневматических шин с тканевым кордом отработанные 9 21 130 01 50 4 

Покрышки пневматических шин с металлическим кордом отработанные 9 21 130 02 50 4 

Отходы очистки железнодорожных грузовых вагонов от остатков 

неметаллической нерастворимой или малорастворимой минеральной 

продукции 

9 22 111 01 20 4 

Отходы мебели из разнородных материалов 4 92 111 81 52 4 

Фильтры рукавные из натуральных и синтетических волокон, 

загрязненные неорганическими нерастворимыми минеральными 

веществами 

4 43 118 71 62 5 

Опилки и стружка натуральной чистой древесины несортированные 3 05 291 11 20 5 



16 

Наименование вида отходов по ФККО Код по ФККО 

1 2 

Обрезки вулканизованной резины 3 31 151 02 20 5 

Отходы стекловолоконной изоляции 4 51 421 21 61 5 

Керамические изделия технического назначения отработанные 

незагрязненные практически неопасные 
4 59 121 11 51 5 

Отсев кварцита при его грохочении для подготовки шихты в 

производстве ферросилиция 
3 51 303 11 40 5 

Электроды графитовые отработанные, не загрязненные опасными 

веществами 
3 51 901 01 20 5 

Тара деревянная, утратившая потребительские свойства, незагрязненная 4 04 140 00 51 5 

Отходы пенопласта на основе полистирола незагрязненные 4 34 141 01 20 5 

Лом и отходы изделий из полиамида незагрязненные 4 34 171 01 20 5 

Отходы полиуретановой пленки незагрязненные 4 34 250 02 29 5 

Отходы продукции из стеклослюдопласта незагрязненные 4 36 120 01 20 5 

Цеолит отработанный при осушке воздуха и газов, не загрязненный 

опасными веществами 
4 42 101 01 49 5 

Алюмогель отработанный при осушке воздуха и газов, не загрязненный 

опасными веществами 
4 42 102 01 49 5 

Силикагель отработанный при осушке воздуха и газов, не загрязненный 

опасными веществами 
4 42 103 01 49 5 

Лом изделий из стекла 4 51 101 00 20 5 

Абразивные круги отработанные, лом отработанных абразивных кругов 4 56 100 01 51 5 

Шкурка шлифовальная отработанная 4 56 200 01 29 5 

Отходы (осадки) водоподготовки при механической очистке природных 

вод 
7 10 110 02 39 5 

Ионообменные смолы отработанные при водоподготовке 7 10 211 01 20 5 

Растительные отходы при уходе за зелеными насаждениями на 

территории производственных объектов практически неопасные 
7 33 387 12 20 5 

Лом бетонных изделий, отходы бетона в кусковой форме 8 22 201 01 21 5 

Лом железобетонных изделий, отходы железобетона в кусковой форме 8 22 301 01 21 5 

Лом строительного кирпича незагрязненный 8 23 101 01 21 5 

Лом шамотного кирпича незагрязненный 9 12 181 01 21 5 

 

Полигон принимает отходы IV-V классов опасности с усредненной насыпной плотностью 

ρ=1,4…1,6т/м³. 

Данный полигон согласно п.6.2 ГОСТ Р 56598—2015 является полигоном 1 класса, так как 

на нем утилизируются опасные отходы (IV-V классов опасности) 

Устанавливаются общие принципы приемки отходов на данном полигоне 1-го класса: 



17 

- Состав, способность к образованию фильтрата, долгосрочное состояние и общие свойства 

отходов, подвергаемых захоронению, должны быть известны настолько точно, насколько это 

возможно. 

- Приемка отходов на полигон может быть основана как на перечнях отходов, разрешенных 

или запрещенных для размещения в зависимости от их свойств и происхождения, так и на 

аналитических методах и предельных значениях свойств отходов, которые должны быть приняты 

для захоронения. 

- Процедуры приемки отходов должны быть основаны на стандартизованных методах 

анализа с учетом предельных значений свойств отходов, которые будут приняты на полигон. 

- Критерии для приемки отходов не полигон определенного класса должны быть 

сформированы, исходя из следующих требований: 

1. защита окружающей среды (в особенности подземных и 

поверхностных водных объектов); 

2. обеспечение безопасности систем защиты окружающей среды 

(например, защитных слоев и систем обработки фильтрата); 

3. обеспечение необходимых процессов стабилизации свойств отходов на 

полигоне; 

4. предотвращение появления опасности для здоровья людей. 

- Примеры базовых критериев, относящихся к отходам: 

• требования по знанию полного морфологического состава отходов: 

• ограничения применительно к количеству органических веществ в отходах. 

• требования или ограничения применительно к способности к биодеградации 

органических фракций отходов: 

• ограничения на количество документированных и потенциально 

вредных/опасных компонентов отходов (в соответствии с вышеупомянутыми 

критериями защиты); 

• ограничения на потенциальную способность отходов к образованию 

фильтрата указанных, потенциально вредных/опасных их компонентов (в соответствии с 

вышеупомянутыми критериями защиты); 

 

Основным документом планирования работ является график эксплуатации, составляемый 

на год. Планируется помесячно: количество принимаемых отходов с указанием № карт, на 

которые складируются отходы, разработка грунта для изоляции отходов. 

  



18 

 

График эксплуатации полигона, принимающего 624 м
3
 в сутки в холодный период 

года (151 день) и 895 м
3
 в сутки в теплый период (214 дней) 

Месяц Планируемый 

прием отходов 

Изоляция грунтом Особенности технологии 

карта 

№ 

объем 

тыс. м3 

карта 

разработки 

№ 

изолируемая 

карта № 

объем 

тыс. 

м3 

Январь 1 19,344 - - 1,93 Изоляция снегом 

Февраль 2 17,472 - - 1,75 то же 

Март 3 19,344 - - 1,93 - 

Апрель 4 18,720 - - 1,87 - 

Май 
5 

27,745 

 
- 

1-01 – 1-34, 

2-01 - 2-20 
2,77 

Грунт разрабатывается 

бульдозером 

Июнь 
6 

26,850 

 
- 

2-20 – 2-34, 

3-01 – 3-07 
2,69 

тоже 

Июль 
7 27,745 - 

3-08 – 3-32 

 
2,77 

- 

Август 
8 27,745 - 

3-33, 3-34, 

4-01 – 4-23 
2,77 

- 

Сентябрь 
9 26,850 - 

4-24 – 4-34, 

5-01 – 5-12 
2,69 

- 

Октябрь 
10 27,745 - 

5-13 – 5-32 

 
2,77 

- 

Ноябрь 
11 26,850 - 

5-33, 5-34, 

6-01 – 6-16 
2,68 

Изоляция грунтом 

Декабрь 12 19,344 - - 1,93 Изоляция снегом 

Всего: 285,754   28,55  

Зимой допускается изоляция отходов снегом, но затем обязательно изолировать карту 

грунтом. Не допускается укладка следующего слоя отходов на снег. Организация работ на 

полигоне должна обеспечивать охрану окружающей среды, максимальную производительность 

средств механизации и технику безопасности. 

 

Разгрузка отходов 

Объем отходов, принимаемый у рабочей карты за рабочий день, Qр.д.=895м
3
/сут. Отходы 

доставляются самосвалами КАМАЗ-65115, вмещающими 20м
3
. Каждому самосвалу для разгрузки 

требуются ≈ 50м². Площадь разгрузки самосвалов перед рабочей картой разбивается на два 

участка. На одном разгружаются самосвалы, на другом работает бульдозер. 

Объем отходов, разгружаемых одновременно, определяется по формуле: 

Ос = 0,025Q р.н., 

где 0,025 - коэффициент, определяющий минимальную площадь площадки разгрузки 

самосвалов. 



19 

Объем отходов составит Ос = 0,025 · 895 = 22,4 м³. 

На участке площадки одновременно будут разгружаться 22,4:10 = 3 самосвала. 

Площадь участка разгрузки составит 50 · 3 = 150 м². 

Общая площадь участка перед рабочей картой, где осуществляется разгрузка, будет 150 · 2 

= 300 м². 

 

Организация рабочей карты. 

Плотность поступающих на полигон отходов Р1 = 1400 кг/м3, плотность отходов после 

уплотнения бульдозерами Рп = 2100 кг/м3, высота уплотненных отходов на карте 2,25 м. 

Расчет потребной площади рабочей карты Фр.к. осуществляется по формуле: 

пР

РQр
Фрк






2

1

 

т.е. Фр.к. = 895х1400:(2х2100) = 298 м². 

Принимается рабочая карта шириной 10 и длиной 30 м. Участок перед рабочей картой, где 

осуществляется разгрузка, принимается той же длины 30 м и шириной 300:30=10 м. 

 

Складирование отходов 

Выгруженные из машин отходы складируются на рабочей карте. Не допускается 

беспорядочное складирование отходов по всей площади полигона, за пределами площадки, 

отведенной на данные сутки (рабочие карты). Устанавливаются следующие размеры рабочей 

карты: ширина 10 м, длина 30 м. Бульдозеры сдвигают отходы на рабочую карту, создавая слои 

высотой до 0,5 м. За счет 4-5 уплотненных слоев, создается вал с пологим откосом высотой 2,25 м 

над уровнем площадки разгрузки самосвалов. Вал следующей рабочей карты "надвигают" к 

предыдущему (складированием по методу "надвига"). При этом методе отходы укладывают снизу 

вверх. Схема укладки отходов методом "надвига" приведена в данном разделе в графической 

части л.4. Уплотненный слой отходов высотой 2,25 м изолируется слоем грунта 0,25 м. Схема 

очередности заполнения карт методом "надвига" приведена в данном разделе в графической части 

л.3. 

Сдвигание, уплотнение и изоляция отходов 

Уплотнение уложенных на рабочей карте отходов слоями до 0,5 м осуществляется 

тяжелыми бульдозерами массой 14 т и на базе тракторов мощностью 75-100 кВт (100-130 л.с.). 

Уплотнение слоями более 0,5 м не допускается. 

Уплотнение осуществляется 2-4 кратным проходом бульдозера по одному месту. 

Бульдозеры, уплотняющие отходы, должны двигаться вдоль длинной стороны карты. При 

2-кратном проходе бульдозера уплотнение отходов составляет 1750 кг/м3, при 4-кратном проходе 

– 2100 кг/м3. 



20 

Для обеспечения равномерной просадки тела полигона необходимо два раза в год делать 

контрольное определение степени уплотняемости отходов 

 

Расчет потребности в технике: 

На сдвиге разгруженных самосвалами отходов на рабочую карту работает бульдозер Д3-18 

на базе трактора Т-100, мощностью 79 кВт (108 л.с.). Перемещение отходов осуществляется на 

расстояние 10+10=20 м. С учетом дополнительных маневров и откоса у рабочей карты принимаем 

расстояние перемещения 30 м. 

Производительность бульдозеров по сдвиганию отходов на рабочую карту соответствует 

показателям по грунту I группы ЕНиР, сб. 2. 

Норма времени на 100 м3 отходов согласно ЕНиР, (сб. 2, §2-1-22) будет: 

0,68+0,54+0,54=1,76ч 

Производительность бульдозера составит: 

100/1,76=56,8 м3/ч 

На сдвигание доставляемых за сутки отходов потребуется рабочее время в количестве: 

895/56,8=15,76 ч 

При фактическом времени работы за сутки Тс=11,5 ч потребность в бульдозерах составит 

15,76/11,5=2 шт. На технологической операции по уплотнению отходов на рабочей карте работает 

бульдозер массой 14,1 т, с эксплуатационной скоростью С=3000м/ч и с шириной гусениц 0,5 м. 

Уплотнение осуществляется 4-кратным проездом: 

У1=(0,5+0,5):4=0,25 м. 

Длина рабочей карты Д=120 м, ширина Шр=10 м, ширина откоса шр=4 м, толщина слоя 

формируемого уплотнения а=0,25 м. Фактически продолжительность работы бульдозеров на 

уплотнении Тс=11,5 ч, коэффициент, учитывающий потери рабочего времени за смену, равен 0,65. 

ТсаРУС

РшрШрД
Бу






1

165.0

2)(

 

Потребность в бульдозерах на технологической операции уплотнения определяется по 

формуле: 

Бу=30*(10+10)*2100*2/(3000*0,65*0,25*1400*0,25*11,5)=2 шт. 

Общее количество бульдозеров, учитывая работы на технологической операции по 

промежуточной изоляции рабочей карты грунтом слоем 0,25 м, принимаем 4 шт. 

Количество оборудования, транспортных средств и механизмов приведено в следующей 

таблице: 

Наименование Кол-во Выполняемая работа 

Бульдозер  ДЗ-18 4 Перемещение отходов 

Уплотнение отходов 



21 

Экскаватор ЭО-2621 1* Разработка грунта для изоляционных 

слоев 

Самосвал КАМАЗ-65115 1* Перевозка грунта изоляционных слоев 

Скрепер самоходный Д3-149-5 1 Перемещение чернозема 

Формирование плодородного слоя 

Поливочная машина КО 829-Б-11-11 1 Увлажнение отходов 

Всего 8 шт.  

* Количество самосвалов и экскаваторов было принято интерполяцией из «Инструкции по 

проектированию, эксплуатации и рекультивации полигонов для твердых бытовых отходов» по 

аналогу.  

 

Инженерное обеспечение объекта. 

Потребности полигона в газе не требуется. Газоснабжение и отопление существующих 

зданий централизованное. Водоснабжение хозяйственно-бытовое существующее 

централизованное. Мероприятия по орошению полигона осуществляются посредством очищенной 

дренажной воды из контрольно-регулирующего пруда. Пожаротушение осуществляется из 

существующих пожарных резервуаров и насосной станции пожаротушения. 

Электрическая энергия для освещения проездов полигона и от внешних сетей 

электроснабжения. На полигоне предусмотрена заправка техники заправщиком на специально 

отведенной обвалованной площадке. 

  



22 

2. Описание возможных видов воздействия на окружающую среду 

планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности 

 

Согласно ФЗ «Об охране окружающей среды» от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ негативное 

воздействие на окружающую среду - воздействие хозяйственной и иной деятельности, 

последствия которой приводят к негативным изменениям качества окружающей среды. Для 

оценки состояния окружающей среды в целях обеспечения благоприятных условий 

жизнедеятельности человека, рационального использования природных ресурсов, сохранения 

естественных экологических систем, генетического фонда растений, животных и других 

организмов устанавливаются нормативы качества окружающей среды. 

К нормативам качества окружающей среды относятся: 

 нормативы, установленные для химических показателей состояния окружающей 

среды, в том числе нормативы предельно допустимых концентраций; 

 нормативы, установленные для физических показателей состояния окружающей 

среды, в том числе показателей уровней радиоактивности; 

 нормативы для биологических показателей состояния окружающей среды, в том 

числе видов и групп растений, животных и других используемых как индикаторы 

качества окружающей среды организмов; 

 иные нормативы качества окружающей среды. 

Согласно ФЗ «Об охране окружающей среды» от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ к видам 

негативного воздействия на окружающую среду относятся: 

- выбросы в атмосферный воздух вредных (загрязняющих) веществ; 

- сбросы загрязняющих веществ, иных веществ и микроорганизмов в поверхностные 